
NOTAT   

 

   

    

   

  

Vandplaner og havmiljø 

J.nr. NST-4201-00497 

Ref. idaba 

Den 15. november 2013 

 

Indsatser for vandløb 

 

Basisanalysen viser en foreløbig karakterisering af vandløbene samt antal vandløb 

uden målopfyldelse (svarende til det såkaldte bruttoindsatsbehov). Basisanalysen 

bygger på regeringens foreløbige beslutning om, hvor mange km vandløb der 

samlet set skal indgå i vandplanerne (i VP I indgår 22.000 km).  

 

Regeringen skal dernæst beslutte, hvor mange km der umiddelbart skal 

gennemføres indsats på, herunder  i hvilket omfang vandrammedirektivets 

undtagelsesbestemmelser skal anvendes. Regeringen skal også beslutte, hvilke 

virkemidler der umiddelbart skal anvendes til at indfri miljømålene. 

 

Dernæst udmeldes en ”pakke” til kommuner og vandråd pr. hovedvandopland 

bestående af foreløbige miljømål for vandløb, et prissat virkemiddelkatalog, som 

angiver de virkemidler, der kan anvendes til at indfri de udmeldte mål, samt en 

vejledende økonomisk ramme for anvendelsen af virkemiddelkatalogets enkelte 

elementer. Det forventes, at der i ”pakken” vil indgå et samlet antal km målsatte 

vandløb med indsatsbehov og heraf skal det fremgå, hvor mange km vandløb 

kommuner og vandråd skal forbedre.  

 

Kommunerne og vandrådene har valgfrihed mellem de relevante virkemidler 

inden for den vejledende økonomiske ramme og udarbejder på den baggrund 

konkrete forslag til, hvordan de udmeldte miljømål på vandløbsområdet kan opnås 

lokalt. Dermed overlades kommunerne et større spillerum til at fastlægge den 

lokale indsats for at forbedre leveforholdene for dyr og planter i vandløbene. Der 

kan fx være tale om ændret vedligeholdelse af vandløb, restaurering, åbning af 

rørlagte vandløb og fjernelse af spærringer.  

Kommunerne sender herefter forslaget til miljøministeren, som med eventuelle 

fornødne justeringer indarbejder forslaget i det samlede indsatsprogram (for alle 

medier), som fastsættes ved bekendtgørelse. Bekendtgørelser om 

indsatsprogrammer sendes i høring samtidig med offentliggørelsen af forslag til 

vandområdeplaner i december 2014. Indsatsprogrammerne fastlægges endeligt 

med offentliggørelsen af vandområdeplanerne i december 2015.  
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